İranlı meşhur edebiyat tarihçilerinden Zebîhullah-ı Safâ ise diğer araştırmacılardan daha farklı bir yol izleyerek Fars edebiyatını *Sebk-i Horasânî*, *Sebk-i Irâkî* ve *Sebk-i Hindî* diye adlandıranların çok aceleci ve dikkatsiz bir tavır sergilediklerini; Hâkânî (öl. 595/1199), Zahîr (öl. 598/1202), Kemaluddîn-i İsmâil (öl. 635/1237-38), Sa'dî (öl. 691 veya 694/1292 veya 1295), Evhadî (öl. 738/1337-38), Hâcû (öl. 753/1352) ve Hâfız (öl. 792/1390)'ın üslûplarının aynı kabul edilip *Irâkî* olarak nasıl adlandırılabilceğini; aynı şekilde Şeref-i Kazvînî (öl. 968 / 1560-61), Zuhûrî (öl. 1025/1616), Tâlib-ı Âmulî (öl. 1036/1626-27), Kelîm (öl. 1061/1651), Sâ'ib (öl. 1080/1669-70), Nevres ve Şevket (öl. 1699) gibi şairlerin üslûplarına da nasıl *Hindî* denilebileceğini sormakta ve gerçekte bu şairler arasında umumî bir bağ dışında hiç bir bağlantının bulunmadığını belirtmektedir.⁹ O, bazı ortak özellikler dışında hiçbir bağın bulunmadığını ifade ettiği bu grup şairleri,

Çünkü bu üslûbun yaygın olduğu dönemde Anadolu başta olmak üzere, İran, Afganistan ve Hindistan'da Türk asıllı sülalelerin hüküm sürdüğü, bu hükümdarlar ve emirleri altındaki çoğu Türk asıllı devlet adamlarının bu üslûpla yazılmış eserleri beğeniyle karşıladıkları ve eser sahiplerini destekledikleri aşıkârdır. Buna bir de, bu üslûba yön veren Sâ'ib-ı Tebrîzî, Şevket-i Buhârî, Bîdî-i Azîmâbâdî (öl. 1133/1720-21) ve son büyük temsilcisi Mirzâ Esedullah Hân Gâlib (öl. 1285/1869) gibi şairlerin çeşitli Türk kavimlerine mensup bulunmaları ve bu şahısların yaşadıkları çevrelerde Türk dil ve kültürünün belli oranlarda etkili olduğu eklendiğinde, bu üslûba *Sebk-i Turkî* denilebilmesi için birçok sebep bulunduğu ortaya çıkmaktadır.

12 Sebk-ı Hindî'nin Allâme Muhammed İkbâl üzerindeki etkisi için bk Huseyn-ı Hatîbî, *İkbâl u Sebk-ı Hindî*, Nâme-ı Mâhâne-ı Edebî, İlmî, Târîhî, İctimâî, Yağma, Şumâre-ı Muselsel 72, Şumâre-ı Çehârum, Sâl-ı Heftum, Tîr 1333hş /1954, s 211-217

13 Ali-yi Deştî, a g e , s 53-54

Kamer Aryân ise ızlerine Sa'dî-yi Şîrâzî (öl. 691/1292) ve Emîr Hüsrev-î Dihlevî (öl. 725/1325) gibi şairlerin eserlerinde rastlanan bu üslûbun ortaya çıkış yerinin Timurlular dönemi yani IX.-XV. yüzyıl Herat şehri olduğunu yazmaktadır. Yazar makalesinin devamında Câmî'den sonra ortaya çıkan bir nevi gerçekçilik akımı diyebileceğimiz *Tarz-i Vuku'* ve *Zebân-i Vuku'* akımına zamanla mubalağa ve ıfrat unsurunun girmesiyle *Sebk-i Hindî*'ye doğru değişime başladığını kaydetmiştir.¹⁴

bu dönemde ortaya çıkan tarzın öncüleri arasında Urî-yi Şîrâzî'yi zikretmektedir.¹⁶ Bu dönem şairlerinin şırlarında en belirgin ortak taraf olarak göze çarpan ince düşünce ve hayalleri mana ile birleştirme biçiminde açıklanabilecek olan *Hayal-bendî* hakkında ise; Hâce Hüseyin-i Senâî (öl. 545/1150-51) ile başlayan bu hareketin Zulâlî-yi Hânsârî (öl. 1024/1615) ile devam ettiğini Tâhîb-i Âmûlî, Kelm-i Kâşânî, Mırzâ Celâl Esîr (öl. 1069/1658-59) ve Sâib-i Tebrîzî gibi şairler tarafından daha da geliştirildiğini belirtmektedir.¹⁷

Yukarıda da aktardığımız bilgiler ışığında şunu söyleyebiliriz ki, *Sebk-i Hindî* daha önceki dönemlerin üslûplarında da birçok unsuru görülebilecek bir üslûptur.

Bu üslûbun en büyük şairi ve İran gazel şairlerinin en önde gelenlerinden olan Sâ'ib, kendine has bir tarz geliştirmiş; yeni mana ve mazmunlar bulma hususunda muasır şairlerin önüne geçmiştir. Emîrî-yi Fîrûzkûhî'nin belirttiğine göre, Sâ'ib'in güzellik, aşk, irfan ve ahlakla ilgili kullanmadığı hemen hemen hiçbir mazmun kalmamıştır.²¹

Sâ'ib'den sonra Ganî-yi Keşmîrî (öl. 1079/1668-69), Şevket-i Buhârî, Nâsır Ali-yi Serhindî (öl. 1108/1696-97), Cûyâyî-i Tebrîzî (öl. 1118/1706-7), Bîdil-i Azîmâbâdî, Âferîn-i Lâhûrî (öl. 1154/1741-42), Girâmî-yi Keşmîrî (öl. 1156/1743), Ganimet-ı Keşmîrî (öl. 1158/1745) gibi şairler bu üslûpta güzel şiirler kaleme almışlardır.

Bu saydığımız şairler arasında Bîdil-i Azîmâbâdî özel bir yere sahiptir. Sûfî bir şair olan Bîdil, Câmî'den sonra azalmaya başlayan arifâne fikir ve görüşleri tekrar Fars şiirine sokmuştur.

Bu şairler arasında özellikle Şevket-i Buhârî, İran ve Hindistan'dan çok Osmanlı topraklarında tanınmış ve o dönemin şairleri üzerinde büyük etkisi olmuştur.²⁶

XI./XVII.yüzyıl boyunca *Sebki Hindî* ile eser veren Türk şairleri arasında Şeyhülislam Yahya (959-1053/1552-1643), Nailî-i Kadîm (öl. 1076/1666), Nâbî (1052-1124/1642-1712), Neşâtî (öl. 1085/1674), Vecdî (öl. 1070/1660), Fehîm-i Kadîm (1036-1058/1627-1648), Sabrî (öl. 1055/1645), Şeyhulislâm Bahâyî (1003-1063/1595-1653), Cevrî (öl. 1064/1654), Nedîm-i Kadîm (öl. 1081/1670), Riyâzî (981-1054/1573-1644), Râsih (öl. 1111/1699), Sâbit (1060-1124/1650-1712) ve İsmetî (öl. 1074/1664) gibi adlar zikredilebilir.²⁷

Urduca, günümüzde Hindistan ve Pakistan müslümanlarının ortak dili (Lingua Franca) olmasının yanı sıra, Arapça, Farsça ve Türkçe ile birlikte müslümanların zengin bir edebî mirasa sahip köklü dillerinden biridir.

Fars ve Türk edebiyatlarında olduğu gibi Urdu edebiyatında da *Sebk-i Hindî*'yi takip eden şairler bu üslûbun büyük üstadlarından Urfî-yi Şîrâzî, Feyzî-yi Dekenî, Tâlib-i Âmulî, Kelîm-i Kâşânî, Sâ'ib-ı Tebrîzî ve Bîdil-ı Azîmâbâdî'yi takip ve taklit etmişlerdir.

Urdu edebiyatında eserlerinde *Sebk-ı Hindî*'nin etkilerinin görüldüğü en önemli şairler arasında Şâh Mubarek Âbrû (öl. 1094/1693), Şâh Hâtım (öl. 1111/1700), Kızılbaş Hân Umîd (öl. 1159/1746), Sîrâcuddîn Alı Hân Ârzû, Şerefüddîn Mazmûn (öl. 1147/1734-34), Muhammed Şâkir Nacî (öl. 1160/1747), Hâce Mîr Derd (öl. 1173/1760), Mîrzâ Sevdâ (öl. 1195/1781), Mîr Sûz (öl. 1213/1798-99), İnşâullah Hân İnşâ (öl. 1223/1808), Mîr Takî Mîr (öl. 1225/1810), Mushafî (öl. 1239/ 1824), Cür'et (öl. 1225/1810), Rengîn (öl. 1249/1834), Mîrzâ Esedullah Hân Gâlib, Mumin Hân Mumin (öl. 1267/1851) ve diğerleri sayılabilir.²⁸

Sebk-i Hindî'nin Özellikleri

1) *Sebk-i Hindî*'nin temeli yeni ve ince mazmun ve manalar bulmaya (mazmûn-yâbî) dayanmaktadır. Daha önceki dönemlerde şürde manadan çok lafzî yöne ağırlık verilmesine karşılık *Sebk-i Hindî*'de şairler manaya önem vermişler, şürin lafzî yonunu ihmal etmişlerdir.